
1 

 

 

  

EXMO. SR.  DR.  JUIZ DE DIREITO DA 5ª  VARA EMPRESARIAL DO 

FORO CENTRAL DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DO RIO 

DE JANEIRO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Processo nº  0070460-77 .2018 .8 .19 .0001  
 
 
 
 
 
 
 

  A  ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL  da  recuperação  jud ic ia l  

das  soc iedades  CONSTRUTORA CMDR LTDA.;  CMDR NEGÓCIOS 

IMOBILIÁRIOS LTDA.;  CMDR INCORPORAÇÕES IMOBILIÁRIAS 

S .A. ;  CMDR PARTICIPAÇÕES S.A. ;  LAGOA DOS INGLESES 

PARTICIPAÇÕES IMOBILIÁRIAS LTDA.;  VANDERBILT 

EMPREENDIMENTOS LTDA.;  VCM SPE EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIÁRIOS LTDA.;  CMDR II  SPE EMPR EENDIMENTOS 

IMOBILIÁRIOS LTDA.;  CMDR SPE MASTER EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIÁRIOS S.A. ;  CMDR MASTER II  PARTICIPAÇÕES S.A. ;  

CMDR SPE MASTER III  EMPREENDIMENTOS PARTICIPACOES 

S.A. ;  CMDR SPE 1  EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.;  

MUDAR SPE 2  EMPREENDIMENTOS IMOBILI ÁRIOS LTDA.;  CMDR 

SPE 3  EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.;  CMDR SPE 4 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.;  CMDR SPE 5 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.;  CMDR SPE 6 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.;  CMDR SPE 7 







2 

 

 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.;  CMDR SPE  8 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.;  CMDR SPE 9 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.;  CMDR SPE 10 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.;  CMDR SPE 12 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.;  CMDR SPE 13 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.;  CMDR SPE 14 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.;  CMDR SPE 15 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.;  CMDR SPE 16 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.;  CMDR SPE 17 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.;  CMDR SPE 18 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.;  CMDR 19 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. ;  CMDR SPE 20 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.;  CMDR SPE 21  

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. ,  dev idamente  nomeada 

por  e s te  douto  Ju ízo ,  vem,  nos  te rmos do  a r t i go  22 ,  I I ,  c ) ,  da  Le i  

11 .101/2005 ,  apresenta r  o  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

- I -  

DADOS RELEVANTES DA RECUPERAÇ ÃO JUDICIAL 

 

1 .  A f im de confe r i r  aos  c redores  e  in te ressados  uma  ma ior  fac i l idade 

e  t ransparênc ia  na  obtenção  das  da ta s  e  prazos  ine rentes  a  presente  

recuperação  jud ic ia l ,  a  Admin i s t ração Jud ic ia l  apresenta  aba ixo  quadro 

s in té t i co  com es ta s  in formações ,  que  será  a tua l i zado  conforme os  avanços 

da  recuperação  jud ic i a l :  

 

 

9º  RELATÓRIO MENSAL DAS ATIVIDADES DAS RECUPERANDAS  

 





3 

 

 

 

QUADRO SINÓTICO DE DATAS E PRAZOS DA  
RECUPERAÇÃO JUDICIAL –  GRUPO CMDR 

Data  do pedido de R.J .  27/03/2017 

Data  do defer imento da  R.J .  
06/04/2018  (e - f l s .  1 .919/1 .918  –  

dec i são  publ i cada  em 02/ 05//2018)  

Prazo de  suspensão das  ações  e  
execuções  contra  as  recuperandas  
–  S tay  per iod  (ar t .  6 º ,  §  4 º  daLRE) 

180  d ia s  contado do  de fe r imento  do 
processamento  da  Recuperação 

Jud ic ia l  

Prazo para  apresentação do Plano 
de  Recuperação Judic ia l  (ar t .  53,  
LRE) 

60  d ia s  a  conta r  da  pub l i cação  da  
dec i são  de  de fe r imento  da  

recuperação  jud ic ia l  

Data  da  publ icação do Edita l  do 
ar t igo 52 ,  §1 º ,  LRE (1 ª  Relação de  
Credores)  

02/05/2018  

Prazo para  apresentação de  
habi l i tações/divergências  
adminis t ra t ivas  (ar t .  7 º ,  §1 º ,  LRE) 

15  d ia s  a  conta r  da  pub l i cação  da  1 ª  
Re lação  de  Credores  

Prazo para  a  A.J .  apresentar  a  
Relação de  Credores  do ar t .  7 ,§2º ,  
LRE) 

45  d ia s  a  conta r  do  té rmino do prazo  
de  apresentação  de  

hab i l i t ações/divergênc ia s  

Data  da  publ icação do Edita l  do 
ar t igo 7º ,  §2º ,  LRE 

14/09/2018  ( f l s .  10/11)  

Data  da  publ icação do edi ta l  de  
recebimento do Plano de  
Recuperação Judic ia l  (ar t .  53 ,  
LRE) 

14/09/2018  ( f l s .  10/11)  

Prazo para  apresentação de  
objeções  ao  Plano de  Recuperação 
Judic ia l  (ar t .  53 ,  §  único,  LRE)  

30  d ia s  a  conta r  da  pub l i cação  do  
av i so  de  recebimento  do  P .R . J .  

Assemble ia  Gera l  de  Credores  11/03/2019  

   
 

- I I -  
STATUS DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

 
 

2 .  Após a  apresentação  do  P lano  de  Recuperação  Jud ic ia l  pe l a s  

recuperandas  e  do  re su l tado  das  d ive rgênc ia s/hab i l i t açõe s  admin i s t ra t ivas ,  

foram d i sponib i l izados  os  ed i ta i s  prev i s tos  nos  a r t igos  7 º ,  §  2 º  e  53 ,  

pa rágra fo  ún ico ,  da  Le i  nº  11 .101/2005 ,  devidamente  pub l i cados  na  

Imprensa  Of ic i a l  no  d i a  14/09/2018  ( f l s .  10/11) .  

 





4 

 

 

3 .  Diante  da  apresentação  de  ob jeç ões  ao  P .R . J . ,  fo i  convocada  a  

Assemble i a  Gera l  de  Credores  para  os  d i a s  17/12/2018 (pr ime i ra  

convocação)  e  16/01/2019  ( segunda convocação) ,  a t ravés  de  ed i ta l  

convoca tór io  regu larmente  pub l icado  no  d ia  29/11/2018,  no  Diá r io  de  

Jus t i ça  E le t rônico,  no  Diá r io  Of ic ia l  de  Minas  G era i s ,  no  Va lor  Econômico 

e  no  Diá r io  Comérc io  Indúst r i a  e  Se rv iços .  

 
4 .  Atua lmente ,  o  fe i to  encontra -se  aguardando a  re tomada  dos  

t raba lhos  da  A .G.C.  marcada  pa ra  o d ia  11/03/2019 ,  conforme de l ibe ração 

tomada na  A .G.C .  rea l izada  no d ia  16/01/2019 ,  quando fo i  aprovada  a  

suspensão  da  a ssemble ia  a té  aque le  d ia ,  como se  vê  da  a ta  juntada  pe l a  

Admin i s t ração  Jud ic i a l  à s  f l s .  1 3 .053/13 .057  e  d i spon ibi l i zada  no  l ink :  

h t tp ://nraa .com.br/fa l enc ia -e - recuperacao - jud ic ia l/grupo -cmdr-

const ru tora -cmdr - l tda -cmdr-negoc ios - imob i l ia r ios - l tda -cmdr - incorporacoes -

imobi l ia r ia s - s -a -cmdr -par t i c ipacoes -s -a - lagoa -dos- ing le ses -par t i c ipacoes -

imobi l ia r ia s - l tda -vanderb i l t -em .  

 
- I II -  

DAS ATIVIDADES DAS RECUPERANDAS  

 

5 .  Buscando se  a tua l i zar  com re l ação  à s  a t iv idades  das  recuperandas  e  

ve r i f ica r  a  operac iona l idade  das  soc iedades ,  a  Admin i st ração  Jud ic ia l  

encaminhou correspondênc ia  à s  mesmas com quest ionamentos  re l ac ionados 

à  a t iv idade ,  e s t ru tura  f í s i ca ,  f inance i ra  e  soc ie tá r ia ,  tendo a s  mesmas 

apresentado a s  segu in tes  re sposta s :  

 

a )  As recuperandas  contra ta ram ou  demi t i ram pessoa l  nos  ú l t imos  30 

( t r in ta )  d ia s?  Quantas  contra tações  ou  demissões  ocorre ram no per íodo? 

Qua l  o  número de  empregados  a tua i s  das  recuperandas?  

 
RESPOSTA:  Não.  As  recuperandas contam com sete funcionár ios .  

 
b )  As recuperandas  paga ram d iv idendos  ou  d i s t r ibu í ram luc ro  aos  seus  

sóc ios/ac ion i s ta s  nos  ú l t imos  30  ( t r in ta )  d i a s?  

 
RESPOSTA:  Não .  

http://nraa.com.br/falencia-e-recuperacao-judicial/grupo-cmdr-construtora-cmdr-ltda-cmdr-negocios-imobiliarios-ltda-cmdr-incorporacoes-imobiliarias-s-a-cmdr-participacoes-s-a-lagoa-dos-ingleses-participacoes-imobiliarias-ltda-vanderbilt-em
http://nraa.com.br/falencia-e-recuperacao-judicial/grupo-cmdr-construtora-cmdr-ltda-cmdr-negocios-imobiliarios-ltda-cmdr-incorporacoes-imobiliarias-s-a-cmdr-participacoes-s-a-lagoa-dos-ingleses-participacoes-imobiliarias-ltda-vanderbilt-em
http://nraa.com.br/falencia-e-recuperacao-judicial/grupo-cmdr-construtora-cmdr-ltda-cmdr-negocios-imobiliarios-ltda-cmdr-incorporacoes-imobiliarias-s-a-cmdr-participacoes-s-a-lagoa-dos-ingleses-participacoes-imobiliarias-ltda-vanderbilt-em
http://nraa.com.br/falencia-e-recuperacao-judicial/grupo-cmdr-construtora-cmdr-ltda-cmdr-negocios-imobiliarios-ltda-cmdr-incorporacoes-imobiliarias-s-a-cmdr-participacoes-s-a-lagoa-dos-ingleses-participacoes-imobiliarias-ltda-vanderbilt-em




5 

 

 

 
c )  Nos ú l t imos  30  ( t r in ta )  d ia s ,  a s  recuperandas  a l iena ram a lgum a t ivo  ou 

deram em garant ia ?  Fo i  rea l i zada  a lguma venda  operac iona l  (un idade 

hab i tac iona l )  nos  ú l t imos  30  ( t r in ta )  d ia s?  

 
RESPOSTA:  S im. As  recuperandas  venderam um imóvel  no 

Res idencia l  Ágata (a t ivo  c i rculante) no va lor  tota l  de  R$ 160 .800 ,00  

(cento  e  sessenta  mi l  e  o i tocentos  rea is )  a  serem pagos da  seguinte 

forma:  R$ 140 .000 ,00  (cento  e  quarenta  mi l  rea is )  com vencimento no 

dia  07/02/2019  e  o  sa ldo em treze  parce las  mensais  e  consecut ivas  

de  R$ 1 .600 ,00  (mi l  e  se iscentos  rea is ) ,  sendo a  pr imeira  no dia 

10/03/2019  e  um terreno da  Lagoa dos  Ingleses  no va lor  de  R$ 

226 .728 ,40  (duzentos  e  v inte  e  se is  mil ,  se tecentos  e  v inte  e  o i to  rea is  

e  quarenta  e  o i to  centavos)  sendo R$ 90 .000 ,00  (noventa  mi l  rea is )  no 

dia  22/01/2019  e  o  sa ldo no dia 25/02/2019 .  

 
d )  Houve  a lguma a l te ração  nas  a t iv idades  das  recuperandas  em re l ação  ao 

mês  passado?   

 
RESPOSTA:  Não.   

 
e )  As recuperandas  obt ive ram emprés t imos  e/ou f inanc iamentos  nos  

ú l t imos  30  ( t r in ta )  d i a s  pa ra  opera r  suas  a t iv idades?  Qua l  a  ga rant ia  

ofe r tada?  Qua l  o  des t ino  dos  recursos  tomados?  O cumpr imento  do  p lano 

de  recuperação  jud ic i a l  sof re rá  a lgum re f l exo  por  conta  des ta  med ida?  

 
RESPOSTA:  Não.  

   
f )  Houve  a lgum incremento  de  rece i ta s  nos  ú l t imos  30 ( t r in ta )  d i a s?  

 
RESPOSTA:  Não.  

 

g )  As recuperandas  implementa ram,  nos   ú l t imos  30 ( t r in ta )  d i a s ,  a l guma 

po l í t ic a  de  redução de  cus tos  e  despesas  e  de  aumento  de  rece i ta s  de  

modo a  compat ib i l iz a r  o  cumprimento  das  obr igações  a  se rem assumidas 

no  p lano  de  recuperação  jud ic ia l  com o regu la r  desenvo lv imento  de  suas  





6 

 

 

a t iv idades?  Quai s  os  números  aprox imados  do eventua l  aprove i tamento 

obt ido?  

 
RESPOSTA:  Não.  Os  custos já  foram reduzidos  ao  máximo nos 

meses anter iores  ao  pedido de  recuperação judic ial .  

 
h )  As recuperandas vêm rea l i zando a lgum t ipo  de  operação “ i n t e r c ompany”? 

Em caso  pos i t ivo ,  favor  exp l i ca r  de  qua l  t ipo e  qua l  o  vo lume f inance i ro 

da (s )  operação(ões ) .  

 
RESPOSTA:  Sim,  a  f im  de  poder  honrar  compromissos  inadiávei s ,  

inc lus ive  sa lár ios ,  a s  recuperandas  rea l i zaram operações  intercompany 

em valor  de  R$ 108.625 ,25  (cento  e  o i to  mi l ,  s e i s centos  e  v inte  e  c inco 

reai s  e  v inte  e  c inco  centavos ) ,  que  será  devolv ido  ass im que  p oss íve l .  

Além di sso ,  as  recuperandas  ef e tuaram devolução  de  intercompany 

( emprés t imos  e  devo luções  pós -defer imento  da Recuperação Judic ia l )  

num va lor  to ta l  de  R$  102 .947 ,07  (cento  e  do is  mi l ,  novecentos  e  quarenta  

e  se te  reais  e  s ete  centavos) .  

 

i )  Caso  nos  ú l t imos  30  ( t r in ta )  d i a s  e s te jam par t i c ipando ou pres tando 

se rv iços  pa ra  novos  empreend imentos/obras ,  que i ram as recuperandas  

in formar  qua i s  são  e sses  novos  empreendimentos/obra ,  de ta lhando o 

nome do  empreend imento ,  o  loca l  da  pres tação  dos  se rv iços ,  a  empr esa  

contra tante  e  a  eventua l  pa r t ic ipação  das  recuperandas  no  

empreend imento ,  como sóc ia ,  condômina ,  quot i s ta ,  e tc .  

 
RESPOSTA:  Não.  

 
j )  Favor  encaminhar ,  de  forma  ind iv idua l i zada ,  um re la tór io  a tua l izado ,  

que  ind ique  e  comprove  o  loca l  e  a  obra  onde  se  encont ra  a locado cada  

equ ipamento ,  maquiná r io  e  ve í cu lo  de  t i tu l a r idade  ou posse  das  

soc iedades  recuperandas ;  in formando a  pessoa  re sponsáve l  pe l a  gua rda  

dos  mesmos ;  a  empresa  contra tante ;  o  contra to  v incu lado  e  seu  prazo,  

bem como a  indicação  se  o  bem é  própr io  ou  a l i enado f iduc ia r i amente ,  

tudo cons iderando a  da ta  do  receb imento  des ta  correspondênc ia .  





7 

 

 

 

RESPOSTA:  Tal  como já  esc larec ido em comunicações  anter iores ,  

não exis tem equipamentos  a locados  em obras .  

 

k)  Cons iderando que os  índ ices  de  luc ra t iv idade  medem a  e f i c iênc ia  da  

empresa  em obte r  luc ro  a t ravés  de  suas  vendas ,  so l i c i t amos o  env io  dos  

ind icadores  de  margem bruta  e  margem l íqu ida  das  recuperandas  dos 

ú l t imos  3  ( t rê s )  meses .  

 

RESPOSTA:  Tais  índices  dependem, exc lus ivamente ,  da  aprovação 

do Plano de  Recupera ção Judic ial ,  tanto  para  a  obtenção de 

f inanciamento,  como também para  a  venda de  a t ivos .  Como essas 

duas  metas  dependem da aprovação do Plano,  os  índices a tuais ,  bem 

como a  mensuração do endiv idamento,  f icam pre judicados .  

Atualmente  as  recuperandas não te m part ic ipação de  capi ta l  de 

terce i ros ,  com a  aprovação do  Plano,  buscaremos invest idores  para 

re tomada as  obras .  

 

l )  Cons iderando que  os  índ ices  de  e s t ru tura  de  cap i ta l  pe rmi tem a  aná l i se  

da  pos ição  de  end iv idamento  e  capac idade  da  empresa  em gera r  ca ixa  

suf i c i en te  pa ra  sa ldar  suas  d ív idas ,  d ian te  do  exposto ,  so l i c i t amos que  a s  

recuperandas  apresentem seus  re spec t ivos  ind icadores  de  pa r t i c ipação de  

cap i ta l  de  te rce i ros  e  end iv idamento  de  cur to  e  longo prazo  dos  ú l t imos  3  

( t rê s )  meses .  

 

RESPOSTA:  As  recuperandas ,  possuem apenas  a lgumas  unidades 

prontas  e/ou re tomadas ,  que  são vendidas  para  manter  as  operações 

do grupo,  sendo que o  es toque atua l  de  R$ 104.096 .252 ,56 ,  é  

composto,  quase que na  sua  tota l idade,  por  empreendimentos 

para l isados ,  que  dependem da aprova ção do Plano de  Recuperação 

para  re tomar as  obras .  Informamos a inda que a  contabi l ização da 

a t iv idade imobi l iár ia  se  dá  pe lo  POC (Percent i le  Of  Complet ion) .  

Isso  quer  dizer  que  o  regis t ro  das recei tas  é  apurado como um 





8 

 

 

percentual  do avanço de  obras .  Se  as  obras  não avançam,  mesmo que 

o  empreendimento tenha s ido 100% vendido,  as  recei tas  não são 

reconhecidas ,  d is torcendo enormemente  a  le i tura  t radic ional  de um 

balanço qualquer  e  todos  os  índices  daí  decorrentes .  

 

m)  Visando mensura r  a  capac idade  de  pagamento da s  recuperandas ,  

so l i c i tamos env io dos  índ ices  de  l iqu idez  corrente ,  l i qu idez  seca  e  

l iqu idez  ge ra l  dos  ú l t imos  3  ( t rê s )  meses .  

 

RESPOSTA:  Com re lação aos  índices de  l iquidez ,  como a  re tomada 

das  a t iv idades  das recuperandas  depende da  aprovação do Plano de  

Recuperação,  o  cálculo  a tua l  de  ta is  índices  f ica  com uma e levada 

dis torção,  v is to que o  balanço sofrerá  um enorme impacto  contábi l  

em suas contas  patr imonia is .  

 

Como não temos ativ idade comercia l  de  vare jo  (supermercado,  p .ex. )  

nossos  a t ivos  para serem ve ndidos,  prec isam de f inanciamento,  já  

que  nossos es toques  são de  construções  para l isadas e  o valor 

regis t rado depende do término da  obra  para  que se tenha uma 

l iquidez  rea l ,  portanto  a  le i tura  do ba lanço f ica  dis torc ida  sem a  

aprovação do Plano e  re tomada das  obras .  

 

Os  va lores  de  Intercompany,  são regis t rados  sempre  no at ivo  não 

c i rculante  da  empresa  credora ,  os  va lores  pagos  e/ou t ransfer idos  as  

empresas  col igadas  e/ou contro ladas ou contro ladoras  e  no pass ivo 

não c i rculante  de cada empresa  benef ic iada  sã o regis t rados  os  

va lores  recebidos e/ou t ransfer idos  de  empresas col igadas  e/ou 

contro ladas  ou contro ladoras .  

 

A  queda nos  índices  de  Novembro para  Dezembro/2018 ,  ocorreu por  

causa  de  a jus tes  de  exerc íc ios  anter iores  conforme Nota  6  integrante 

das  Notas expl icat ivas  do Balanço de  2018.  

 





9 

 

 

 

 

 

6 .  Além das  re sposta s  aos  ques t ionamentos  da  Admini s t ração 

Jud ic ia l ,  a s  Recuperandas  encaminharam Ba lance tes  das  soc iedades ,  

conforme se  observa  dos  documentos  em anexo (Doc.  nº  01 ) .  

 

5 .  Neste  contex to ,  a  Admin i s t ração  Jud ic i a l  apresenta  uma  s ín tese  

das  in formações  constantes  do s  Ba lance te s  das  soc iedades ,  nes te s  te rmos :  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





10 

 

 

GRUPO CMDR 

 CONSOLIDADO 

 

31/01/2019

Receita com Venda de Imóveis 600.271,36R$   

Receita de alugueis -R$                  

(-)Deduções de Vendas 858.983,72-R$   

Receita Líquida 258.712,36-R$   

Custos gerais 8.993,44R$       

Resultado operacional 249.718,92-R$   

Despesas Operacionais 271.182,47-R$   

Despesas administrativas 271.182,47-R$   

Resultado Financeiro 54.916,17R$     

Receitas Financeiras 103.902,50R$   

Despesas Financeiras 48.986,33-R$     

Despesas de Comercialização -R$                  

Despesas tributárias 1.715,78-R$       

Despesas não dedutíveis -R$                  

Depreciações 12.041,54-R$     

Amortização -R$                  

Outras Receitas e Despesas Operac. -R$                  

Resultado não operacional 61.765,06R$     

Receitas Diversas 75.010,47R$     

Despesas Diversas 13.245,41-R$     

Resultado do Exercício 417.977,48-R$    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





11 

 

 

 CONSTRUTORA CMDR LTDA.  

31/01/2019

Receita com Venda de Imóveis -R$                        

Receita de alugueis -R$                        

(-)Deduções de Vendas -R$                        

Receita Líquida -R$                        

Custos gerais -R$                        

Resultado operacional -R$                        

Despesas Operacionais 13.551,77-R$           

Despesas administrativas 13.551,77-R$           

Resultado Financeiro 12,11-R$                   

Receitas Financeiras -R$                        

Despesas Financeiras 12,11-R$                   

Despesas de Comercialização -R$                        

Despesas tributárias 125,00-R$                 

Despesas não dedutíveis -R$                        

Depreciações -R$                        

Amortização -R$                        

Outras Receitas e Despesas Operac. -R$                        

Resultado não operacional -R$                        

Receitas Diversas -R$                        

Despesas Diversas -R$                        

Resultado do Exercício 13.688,88-R$            
 

 CMDR NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS LTDA. 

A recuperanda não apurou receitas nem registrou despesas no período. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





12 

 

 

 CMDR INCORPORAÇÕES IMOBILIÁRIAS S.A.  

31/01/2019

Receita com Venda de Imóveis 51.378,53R$              

Receita de alugueis -R$                          

(-)Deduções de Vendas -R$                          

Receita Líquida 51.378,53R$              

Custos gerais -R$                          

Resultado operacional 51.378,53R$              

Despesas Operacionais 237.576,00-R$           

Despesas administrativas 237.576,00-R$           

Resultado Financeiro 52.189,41R$              

Receitas Financeiras 100.799,66R$           

Despesas Financeiras 48.610,25-R$              

Despesas de Comercialização -R$                          

Despesas tributárias 592,00-R$                    

Despesas não dedutíveis -R$                          

Depreciações 9.728,17-R$                

Amortização -R$                          

Outras Receitas e Despesas Operac. -R$                          

Resultado não operacional -R$                          

Receitas Diversas -R$                          

Despesas Diversas -R$                          

Resultado do Exercício 144.328,23-R$            
 

 

 

 CMDR PARTICIPAÇÕES S.A.  

 

A recuperanda não apurou receitas nem registrou despesas no período. 

 

 

 

 

 

 

 





13 

 

 

 

 LAGOA DOS INGLESES PARTICIPAÇÕES IMOBILIÁRIAS LTDA. 

 

31/01/2019

Receita com Venda de Imóveis 303.514,18R$         

Receita de alugueis -R$                        

(-)Deduções de Vendas 837.331,12-R$         

Receita Líquida 533.816,94-R$         

Custos gerais 940,07-R$                 

Resultado operacional 534.757,01-R$         

Despesas Operacionais 6.108,36-R$             

Despesas administrativas 6.108,36-R$             

Resultado Financeiro 3.044,13R$             

Receitas Financeiras 3.025,60R$             

Despesas Financeiras 18,53R$                   

Despesas de Comercialização -R$                        

Despesas tributárias 998,78-R$                 

Despesas não dedutíveis -R$                        

Depreciações 1.105,15-R$             

Amortização -R$                        

Outras Receitas e Despesas Operac. -R$                        

Resultado não operacional 75.010,47R$           

Receitas Diversas 75.010,47R$           

Despesas Diversas -R$                        

Resultado do Exercício 464.914,70-R$          
 

 

 VANDERBILT EMPREENDIMENTOS LTDA.  

 

A recuperanda não apurou receitas nem registrou despesas no período. 

 

 VCM SPE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. 

 

A recuperanda não apurou receitas nem registrou despesas no período. 

 

 





14 

 

 

 CMDR II SPE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. 

 

A recuperanda não apurou receitas nem registrou despesas no período. 

 

 CMDR SPE MASTER EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS S.A.  

 

A recuperanda não apurou receitas nem registrou despesas no período. 

 

 CMDR SPE MASTER II EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS S.A.  

 

A recuperanda não apurou receitas nem registrou despesas no período. 

 

 CMDR SPE MASTER III EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS S.A.  

 

A recuperanda não apurou receitas nem registrou despesas no período. 

 

 CMDR SPE 1 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.  

 

A recuperanda não apurou receitas nem registrou despesas no período. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





15 

 

 

 

 MUDAR SPE 2 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.  

 

31/01/2019

Receita com Venda de Imóveis -R$                        

Receita de alugueis -R$                        

(-)Deduções de Vendas -R$                        

Receita Líquida -R$                        

Custos gerais -R$                        

Resultado operacional -R$                        

Despesas Operacionais -R$                        

Despesas administrativas -R$                        

Resultado Financeiro -R$                        

Receitas Financeiras -R$                        

Despesas Financeiras -R$                        

Despesas de Comercialização -R$                        

Despesas tributárias -R$                        

Despesas não dedutíveis -R$                        

Depreciações 204,48-R$                 

Amortização -R$                        

Outras Receitas e Despesas Operac. -R$                        

Resultado não operacional -R$                        

Receitas Diversas -R$                        

Despesas Diversas -R$                        

Resultado do Exercício 204,48-R$                  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





16 

 

 

 

 CMDR SPE 3 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.  

 

31/01/2019

Receita com Venda de Imóveis -R$                        

Receita de alugueis -R$                        

(-)Deduções de Vendas -R$                        

Receita Líquida -R$                        

Custos gerais -R$                        

Resultado operacional -R$                        

Despesas Operacionais -R$                        

Despesas administrativas -R$                        

Resultado Financeiro -R$                        

Receitas Financeiras -R$                        

Despesas Financeiras -R$                        

Despesas de Comercialização -R$                        

Despesas tributárias -R$                        

Despesas não dedutíveis -R$                        

Depreciações 57,84-R$                   

Amortização -R$                        

Outras Receitas e Despesas Operac. -R$                        

Resultado não operacional -R$                        

Receitas Diversas -R$                        

Despesas Diversas -R$                        

Resultado do Exercício 57,84-R$                    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





17 

 

 

 

 CMDR SPE 4 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. 

31/01/2019

Receita com Venda de Imóveis 4.418,95R$             

Receita de alugueis -R$                        

(-)Deduções de Vendas -R$                        

Receita Líquida 4.418,95R$             

Custos gerais -R$                        

Resultado operacional 4.418,95R$             

Despesas Operacionais -R$                        

Despesas administrativas -R$                        

Resultado Financeiro 5,63R$                      

Receitas Financeiras 5,63R$                      

Despesas Financeiras -R$                        

Despesas de Comercialização -R$                        

Despesas tributárias -R$                        

Despesas não dedutíveis -R$                        

Depreciações -R$                        

Amortização -R$                        

Outras Receitas e Despesas Operac. -R$                        

Resultado não operacional -R$                        

Receitas Diversas -R$                        

Despesas Diversas -R$                        

Resultado do Exercício 4.424,58R$              
 

 

 CMDR SPE 5 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. 

A recuperanda não apurou receitas nem registrou despesas no período. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





18 

 

 

 

 CMDR SPE 6 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. 

31/01/2019

Receita com Venda de Imóveis -R$                        

Receita de alugueis -R$                        

(-)Deduções de Vendas -R$                        

Receita Líquida -R$                        

Custos gerais -R$                        

Resultado operacional -R$                        

Despesas Operacionais 270,00-R$                 

Despesas administrativas 270,00-R$                 

Resultado Financeiro -R$                        

Receitas Financeiras -R$                        

Despesas Financeiras -R$                        

Despesas de Comercialização -R$                        

Despesas tributárias -R$                        

Despesas não dedutíveis -R$                        

Depreciações 465,76-R$                 

Amortização -R$                        

Outras Receitas e Despesas Operac. -R$                        

Resultado não operacional -R$                        

Receitas Diversas -R$                        

Despesas Diversas -R$                        

Resultado do Exercício 735,76-R$                  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





19 

 

 

 

 

 CMDR SPE 7 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.  

 

31/01/2019

Receita com Venda de Imóveis 47.096,83R$           

Receita de alugueis -R$                        

(-)Deduções de Vendas -R$                        

Receita Líquida 47.096,83R$           

Custos gerais -R$                        

Resultado operacional 47.096,83R$           

Despesas Operacionais -R$                        

Despesas administrativas -R$                        

Resultado Financeiro -R$                        

Receitas Financeiras -R$                        

Despesas Financeiras -R$                        

Despesas de Comercialização -R$                        

Despesas tributárias -R$                        

Despesas não dedutíveis -R$                        

Depreciações 43,50-R$                   

Amortização -R$                        

Outras Receitas e Despesas Operac. -R$                        

Resultado não operacional -R$                        

Receitas Diversas -R$                        

Despesas Diversas -R$                        

Resultado do Exercício 47.053,33R$            
 

 

 CMDR SPE 8 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.  

A recuperanda não apurou receitas nem registrou despesas no período. 
 
 
 
 
 
 
 





20 

 

 

 
 

 CMDR SPE 9 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. 

31/01/2019

Receita com Venda de Imóveis -R$                        

Receita de alugueis -R$                        

(-)Deduções de Vendas -R$                        

Receita Líquida -R$                        

Custos gerais -R$                        

Resultado operacional -R$                        

Despesas Operacionais 219,00-R$                 

Despesas administrativas 219,00-R$                 

Resultado Financeiro 6,64-R$                      

Receitas Financeiras -R$                        

Despesas Financeiras 6,64-R$                      

Despesas de Comercialização -R$                        

Despesas tributárias -R$                        

Despesas não dedutíveis -R$                        

Depreciações -R$                        

Amortização -R$                        

Outras Receitas e Despesas Operac. -R$                        

Resultado não operacional -R$                        

Receitas Diversas -R$                        

Despesas Diversas -R$                        

Resultado do Exercício 225,64-R$                  
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 





21 

 

 

 

 CMDR SPE 10 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.  

31/01/2019

Receita com Venda de Imóveis 193.547,82R$         

Receita de alugueis -R$                        

(-)Deduções de Vendas -R$                        

Receita Líquida 193.547,82R$         

Custos gerais -R$                        

Resultado operacional 193.547,82R$         

Despesas Operacionais 395,70-R$                 

Despesas administrativas 395,70-R$                 

Resultado Financeiro 229,80-R$                 

Receitas Financeiras 146,06R$                 

Despesas Financeiras 375,86-R$                 

Despesas de Comercialização -R$                        

Despesas tributárias -R$                        

Despesas não dedutíveis -R$                        

Depreciações 436,64-R$                 

Amortização -R$                        

Outras Receitas e Despesas Operac. -R$                        

Resultado não operacional -R$                        

Receitas Diversas -R$                        

Despesas Diversas -R$                        

Resultado do Exercício 192.485,68R$          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





22 

 

 

 

 CMDR SPE 12 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.  

 

31/01/2019

Receita com Venda de Imóveis 315,05R$                 

Receita de alugueis -R$                        

(-)Deduções de Vendas 21.652,60-R$           

Receita Líquida 21.337,55-R$           

Custos gerais 11.240,51R$           

Resultado operacional 10.097,04-R$           

Despesas Operacionais -R$                        

Despesas administrativas -R$                        

Resultado Financeiro 74,45-R$                   

Receitas Financeiras 74,45-R$                   

Despesas Financeiras -R$                        

Despesas de Comercialização -R$                        

Despesas tributárias -R$                        

Despesas não dedutíveis -R$                        

Depreciações -R$                        

Amortização -R$                        

Outras Receitas e Despesas Operac. -R$                        

Resultado não operacional 13.245,41-R$           

Receitas Diversas -R$                        

Despesas Diversas 13.245,41-R$           

Resultado do Exercício 23.416,90-R$            
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





23 

 

 

 

 CMDR SPE 13 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.  

A recuperanda não apurou receitas nem registrou despesas no período. 

 

 CMDR SPE 14 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. 

A recuperanda não apurou receitas nem registrou despesas no período. 

 

 CMDR SPE 15 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. 

 

A recuperanda não apurou receitas nem registrou despesas no período. 

 

 CMDR SPE 16 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. 

A recuperanda não apurou receitas nem registrou despesas no período. 
 

 CMDR SPE 17 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. 

A recuperanda não apurou receitas nem registrou despesas no período. 
 

 CMDR SPE 18 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. 

A recuperanda não apurou receitas nem registrou despesas no período. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





24 

 

 

 CMDR SPE 19 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.  

31/01/2019

Receita com Venda de Imóveis -R$                        

Receita de alugueis -R$                        

(-)Deduções de Vendas -R$                        

Receita Líquida -R$                        

Custos gerais 1.307,00-R$             

Resultado operacional 1.307,00-R$             

Despesas Operacionais 13.061,64-R$           

Despesas administrativas 13.061,64-R$           

Resultado Financeiro -R$                        

Receitas Financeiras -R$                        

Despesas Financeiras -R$                        

Despesas de Comercialização -R$                        

Despesas tributárias -R$                        

Despesas não dedutíveis -R$                        

Depreciações -R$                        

Amortização -R$                        

Outras Receitas e Despesas Operac. -R$                        

Resultado não operacional -R$                        

Receitas Diversas -R$                        

Despesas Diversas -R$                        

Resultado do Exercício 14.368,64-R$            
 

 

 CMDR SPE 20 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. 

A recuperanda não apurou receitas nem registrou despesas no período. 

 

 CMDR SPE 21 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.  

A recuperanda não apurou receitas nem registrou despesas no período. 

 

 

 

 

 

 





25 

 

 

 

 EVOLUÇÃO DAS RECEITAS LÍQUIDAS  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





26 

 

 

 

 EVOLUÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO  

 
 

5 .  Sendo es ta s  a s  cons iderações  a  se rem l ançadas  no  Re la tór io  das 

a t iv idades  das  Recuperandas ,  em consonânc ia  com o  d i sposto  na  a l ínea  “c”  

do  inc i so  I I  do  a r t igo  22  da  Le i  nº  11 .101/2005,  requer  o Admin i s t rador 

Jud ic ia l  seu  processamento  e  juntada  aos  au tos ,  pa ra  conhec imento  do 

Exmo.  Membro do Min i s té r io  Públ i co ,  Credores  e  demai s  in te ressados .  

 
E .  Defe r imento .  

R io  de  Jane i ro ,  28  de  fevere i ro de  2019 .  

 
NASCIMENTO E REZENDE ADVOGADOS  

A D M I N I S T R A Ç Ã O  J U D I C I A L  

Wagner  Madruga  do  Nasc imento          Bruno  Galvão S .P .  de  Rezende  
               OAB/RJ  128 .768                            OAB/RJ  124 .405       





27 

 

 

 
EQUIPE JURÍDICA DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL -  

COORDENADORES 

 
Armando Rober to  R .  V icent ino  –  OAB/RJ 155 .588  

 
A lexsandro  Cruz  de  Ol ive i ra  –  OAB/RJ 161 .886  

 
Gustavo  Gomes S i lve i ra  –  OAB/RJ 89 .390  

 
Michel le  Fiuza  Da S i lva  L ima Musser  –  OAB/RJ 159 .319  

 
EQUIPE CONTÁBIL -FINANCEIRA DA ADMINISTRAÇÃO JUDI CIAL  

 
Marcus  V in ic ius  Rocha  da  S i lva  -  CRC/RJ 116 .110/O 

Contador  




		2019-02-28T16:05:53-0300




